1

UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

Số:  444  /SNN&PTNT-KHTC Cần Thơ, ngày  14  tháng 3  năm 2017

Về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị

của cử tri sau kỳ họp thứ 4 HĐND

thành phố

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

Thực hiện Công văn số 692/UBND-TH ngày 06 tháng 3 năm 2017 của

Ủy ban nhân dân thành phố về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ

họp thứ 4 HĐND thành phố,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả giải quyết ý kiến,

kiến nghị của cử tri sau kỳ hợp thứ 4 HĐND thành phố như sau:

1. Cử tri huyện Phong Điền kiến nghị thành phố nên có quan tâm

chính sách hỗ trợ miễn tiền sử dụng nước sạch những hộ gia đình chính

sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn

Hiện tại, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Trung tâm Nước sạch

và Vệ sinh môi trường nông thôn) đang thu tiền sử dụng nước của toàn bộ các

hộ dân sử dụng nước do Trung tâm Nước sạch cấp với một giá thống nhất là

4.000 đồng/m
3
 (giá này đã bao gồm thuế VAT và phí bảo vệ môi trường, thuế tài

nguyên) theo Quyết định số 2182/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2013 của Ủy

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc ban hành biểu giá tiêu thụ nước sạch

khu vực nông thôn trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn đã thực hiện và

đang tiếp tục thực hiện miễn giảm thu tiền sử dụng nước mỗi tháng 03m
3
 cho hộ

gia đình bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có công cách mạng, gia đình

thương binh, gia đình liệt sĩ có gắn đồng hồ sử dụng nước theo quy định tại Điều

2, Quyết định số 2182/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2013 của Ủy ban nhân

dân thành phố Cần Thơ.

Ngoài ra, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn thực

hiện miễn phí 100% chi phí lắp đặt đồng hồ sử dụng nước cho các hộ gia đình

chính sách (diện thường xuyên), hộ nghèo có sổ; giảm 50% chi phí lắp đặt đồng

hồ sử dụng nước cho hộ cận nghèo từ các hệ thống cấp nước tập trung do Trung

tâm Nước sạch quản lý, cung cấp.

2. Phối hợp với Sở Công Thương: Cử tri huyện Cờ Đỏ, huyện Vĩnh

Thạnh tiếp tục kiến nghị thành phố quan tâm có các giải pháp hiệu quả hơn

trong việc thực hiện Quyết định 80/2002/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ, nhằm tạo điều kiện thu hút các doanh nghiệp sản xuất lúa gạo, bao

tiêu sản phẩm nông nghiệp cho nông dân và tăng cường công tác quản lý

2

đối với các doanh nghiệp sản xuất lúa gạo để tránh tình trạng thương lái ép

giá mua lúa khi vào vụ thu hoạch

Nhằm thu hút các doanh nghiệp sản xuất lúa gạo, bao tiêu sản phẩm nông

nghiệp cho nông dân, ngày 24 tháng 6 năm 2002, Thủ tướng Chính phủ đã ban

hành Quyết định 80/2002/QĐ-TTg về chính sách khuyến khích tiêu thụ nông

sản hàng hóa thông qua hợp đồng. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện có tình

trạng thương lái ép giá mua lúa khi vào vụ thu hoạch. Do đó, để việc thực hiện

chính sách khuyến khích tiêu thụ nông sản thông qua hợp đồng có hiệu quả hơn,

ngày 25 tháng 10 năm 2013, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

62/2013/QĐ-TTg ngày 25/10/2013 thay thế Quyết định 80/2002/QĐ-TTg ngày

24/06/2002. Quyết định 62/2013/QĐ-TTg  quy định một số chính sách ưu đãi và

hỗ trợ của Nhà nước nhằm khuyến khích liên kết sản xuất gắn với chế biến và

tiêu thụ nông sản thuộc các dự án cánh đồng lớn theo quy hoạch và được cấp có

thẩm quyền phê duyệt.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương và các đơn vị có

liên quan đã phối hợp triển khai đến các doanh nghiệp một số chính sách liên

quan về khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông

sản, hỗ trợ nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp, khuyến khích doanh nghiệp

đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, cụ thể như sau:

- Quyết định số 62/2013/QĐ-TTg ngày 25 tháng 10 năm 2013 của Thủ

tướng Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết sản

xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn (thay thế Quyết định số

80/2002/QĐ-TTg ngày 24 tháng 6 năm 2002).

 - Thông tư số 15/2014/TTBNNPTNT ngày 29 tháng 4 năm 2014 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thực hiện một số điều tại Quyết

định số 62/2013/QĐ-TTg ngày 25/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

 - Quyết định số 68/2013/QĐ-TTg ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Thủ

tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp

(thay thế Quyết định số 63/2010/QĐ-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2010 và Quyết

định số 65/2011/QĐ-TTg ngày 02 tháng 12 năm 2011 về chính sách hỗ trợ

nhằm giảm tổn thất sau thu hoạch đối với nông sản, thủy sản).

- Thông tư số 08/2014/TT-BNNPTNT ngày 20 tháng 3 năm 2014 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thực hiện một số điều của

Quyết định số 68/2013/QĐ-TTg  ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

 - Thông tư số 13/2014/TT-NHNN hướng dẫn việc cho vay theo Quyết

định số 68/2013/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

 - Công văn số 1782/ SNN&PTNT-KHTC ngày 14 tháng 11 năm 2013 của

Sở Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai thực hiện Quyết định 62/2013/QĐ-

TTg ngày 25 tháng 10 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=65/2011/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

3

- Quyết định số 2020/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2015 của Ủy ban

nhân dân thành phố Cần Thơ về việc ban hành Tiêu chí xây dựng Cánh đồng lớn

trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Bên cạnh đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang hoàn chỉnh

Kế hoạch Xây dựng Cánh đồng lớn thành phố Cần Thơ đến năm 2020, tầm nhìn

năm 2025 để trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

Sau khi triển khai thực hiện Quyết định số 62/2013/QĐ-TTg ngày 25

tháng 10 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ, đã hình thành liên kết nhóm nông

dân với doanh nghiệp và doanh nghiệp với doanh nghiệp thông qua mô hình

Cánh đồng lớn với quy mô trên 18.300 ha/vụ/năm (chưa bao gồm Nông trường

Sông Hậu và Công ty TNHH MTV nông nghiệp Cờ Đỏ). Các chính sách đã tác

động doanh nghiệp, định hướng kinh doanh xuất khẩu gạo hàng hóa chất lượng

cao, xây dựng vùng nguyên liệu bền vững; hỗ trợ lãi suất, giảm áp lực tồn kho

cho các doanh nghiệp trong những mùa vụ chính; hỗ trợ các doanh nghiệp thúc

đẩy nhanh quá trình cơ giới hóa trong sản xuất lúa, góp phần hạn chế được tình

trạng thiếu nhân công trong khâu thu hoạch cao điểm mùa vụ, giảm thất thoát

trong thu hoạch, đồng thời giúp giảm chi phí sản xuất, tăng hiệu quả trong hoạt

động kinh doanh.

Trong vụ Đông Xuân 2016-2017 với tổng số lượt doanh nghiệp tham gia

bao tiêu sản phẩm đầu ra là 14 công ty và 05 HTX, cơ sở sản xuất lúa giống bao

tiêu với tổng diện tích 6.899 ha (chiếm 35% diện tích thực hiện cánh đồng lớn)
1
.

Ngoài ra, để khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông

thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Công văn số

154/SNN&PTNT-KHTC ngày 27 tháng 01 năm 2014 về việc triển khai Nghị

định số 210/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ; Công văn

số 2304/SNN&PTNT-KHTC ngày 10 tháng 10 năm 2014 về việc triển khai thực

hiện Thông tư số 05/2014/TT-BKHĐT ngày 30 tháng 9 năm 2014 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư đến Chi cục, Trung tâm trực thuộc Sở.

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch 97/KH-UBND ngày 04

tháng 9 năm 2015 để triển khai Nghị định 210/2013/NĐ-CP và phê duyệt danh

mục dự án kêu gọi đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn dự kiến nhà nước hỗ trợ

đầu tư giai đoạn 2016 – 2020 tại Công văn số 2240/UBND-KT ngày 08 tháng 6

năm 2016.

Đến nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xem xét có kiến

thẩm định gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trình Ủy ban nhân dân thành phố phê

duyệt cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho các Doanh nghiệp: DNTN Thắng

Lợi 2 (Ấp Vĩnh Thọ, xã Vĩnh Bình, huyện Vĩnh Thạnh) đầu tư nhà máy chế biến

lúa gạo; Công ty Cổ phần chế biến xuất khẩu Lương thực Đồng Xanh (Ấp Quy

1
 Công ty NN CNC Trung An, DNTN Thắng Lợi 2, Cty TNHH Nông sản VinaCam Cờ Đỏ, DNTN Trung

Thạnh, Cty LT Sông Hậu, Cty TNHH Tân Thành, Cty Hoàng Minh Nhật, Cty Nhật Cường, HTX Đại Lợi, Tập

Đoàn Lộc Trời, Cty Tấn Hưng, DNTN Hiếu Nhân, HTX Thạnh Đạt, Cty Thái Bình, HTX giống NN Thốt Nốt,

CSKD lúa giống Năm Tổng, Bá Khem, Hai Liêm, Hai Le.

4

Lân 3, xã Thạnh Quới, huyện Vĩnh Thạnh) đầu tư nhà máy sấy lúa, xay xát, lau

bóng, kinh doanh lương thực; Công ty TNHH MTV Lương thực Ngọc Lợi (Ấp

Thới Phong B, xã Xuân Thắng, huyện Thới Lai) sấy, xay xát, đánh bóng, tách

màu, củi trấu; Nhà máy xay xát, chế biến, xuất khẩu gạo Doanh nghiệp tư nhân

Trung Thạnh  (Ấp Thạnh Hưng 1, xã Trung Hưng, huyện Cờ Đỏ).

Song song đó, đẩy mạnh phát triển hợp tác xã: khảo sát đánh giá hoạt

động HTXNN, các mô hình liên kết trong nông nghiệp, củng cố và nâng chất

các HTXNN trung bình, yếu; kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về

kinh tế hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp từ thành phố đến quận, huyện; hướng

dẫn chuyển đổi và xây dựng các mô hình HTX theo luật HTX năm 2012 trong

lĩnh vực nông nghiệp. Triển khai có hiệu quả giai đoạn 2 của Đề án Đổi mới và

phát triển các hình thức tổ chức kinh tế hợp tác trong nông nghiệp giai đoạn

2014-2020 của thành phố và triển khai xây dựng 14 HTX mô hình điểm theo

Quyết định số 445/QĐ-TTg về việc thí điểm , hoàn thiện , nhân rộng mô hình

HTX kiểu mới tại vùng Đồng Bằng Sông cửu Long giai đoạn 2016-2020, để

nhân rộng và học tập triển khai kinh nghiệm tổ chức cho các HTX nông nghiệp

trên địa bàn thành phố.

 3. Cử tri phường Tân Hưng và Thuận Hưng, quận Thốt Nốt kiến

nghị ngành chức năng quan tâm xem xét hỗ trợ các hộ dân bị thiệt hại do

thiên tai, mưa lũ gây ngập úng trong vụ lúa Đông xuân năm 2016 – 2017

 Căn cứ các văn bản liên quan về hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản

để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh:

- Quyết định số 142/2009/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2009 của Thủ

tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản

để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh;

- Thông tư số 187/2010/TT-BTC ngày 22 tháng 11 năm 2010 của Bộ Tài

chính về việc Quy định về cơ chế, chính sách hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi,

thủy sản để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh;

- Quyết định số 49/2012/QĐ-TTg ngày 08 tháng 11 năm 2012 của Thủ

tướng Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Quyết định số 142/2009/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ giống cây trồng, vật

nuôi, thủy sản để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh;

- Thông tư số 33/2013/TT-BTC ngày 21 tháng 3 năm 2013 của Bộ Tài

Chính về việc sửa đổi, bổ sung Điều 2 Thông tư số 187/2010/TT-BTC ngày

22/11/2010 của Bộ Tài chính về việc Quy định về cơ chế, chính sách hỗ trợ

giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do

thiên tai, dịch bệnh,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển khai nội dung các văn

bản nêu trên đến địa phương trên địa bàn. Khi có xảy ra thiệt hại do thiên tai,

dịch bệnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp cùng Sở Tài chính

5

tổng hợp tình hình thiệt hại để trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, hỗ trợ

kịp thời.

Hiện nay, Phòng Kinh tế quận Thốt Nốt đang rà soát, thống kê tỷ lệ thiệt

hại do thiên tai, mưa lũ gây ngập úng trong vụ Đông Xuân 2016 – 2017 trên địa

bàn phường Tân Hưng và phường Thuận Hưng, để lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho

các hộ nông dân bị thiệt hại do thiên tai, mưa lũ gây ngập úng trong vụ Đông

Xuân 2016-2017 theo đúng quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Thường trực Hội đồng

nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- UBMTTQVN thành phố;

- Ban Giám đốc (theo dõi);

- Lưu: VT, KHTC.NKL

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Hè

		2017-03-16T13:47:58+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Cần Thơ
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Cần Thơ<sonnptnt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!